
Mengingat 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka menunjang kelancaran pelaksanaan 
kegiatan-kegiatan yang dibiayai dari Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Kabupaten Purbalingga Tahun 2019, 
perlu mengubah Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 91 
Tahun 2018 tentang Standar Satuan Harga Barang/Jasa di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Purbalingga Tahun 
2019; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Purbalingga 
Nomor 91 Tahun 2018 tentang Standar Satuan Harga 
Barang/ Jasa di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Purbalingga Tahun 2019; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Tengah (Serita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4438); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 ten tang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nror l 
5234); 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PURBALINGGA NOMOR 91 TAHUN 
2018 TENTANG STANDAR SATUAN HARGA BARANG/JASA DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2019 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PURBALINGGA, 

BUPATI PURBALINGGA 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PURBALINGGA 
NOMOR 5, TAHUN 2019 

.) 



I 1J. 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI PURBALINGGA NOMOR 91 TAHUN 
2018 TENTANG STANDAR SATUAN HARGA BARANG/JASA 
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN PURBALINGGA 
TAHUN 2019 

MEMUTUSKAN : 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 ten tang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang 
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 ten tang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

8. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 ten tang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 310); 

10. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 113/PMK.05/2012 
tentang Perjalanan Dinas Dalam Negeri Bagi Pejabat Negara, 
Pegawai Negeri, dan Pegawai Tidak Tetap (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 678); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 32/PMK.02/2018 
ten tang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2019 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 511); 

12. Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 91 Tahun 2018 
ten tang Standar Satuan Harga Barang/ Jasa di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Purbalingga Tahun 2019 (Berita 
Daerah Kabupaten Purbalingga Tahun 2018 Nomor 91); 

Menetapkan 



Indeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 

2019 
Penasehat Org/ Keg - Rp 1. 500.000,00 
Ketua Org/ Keg - Rp 1.000. 000,00 
Wakil Ketua Org/ Keg - Rp750.000,00 
Sekretaris Org/ Keg - RpS00.000,00 
Anggota Org/ Keg - Rp400.000 ,00 

3. Honorarium Kegiatan Pendamping Advokasi Tim/ Panitia 

Indeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 

2019 
Pengarah Org/ Bulan - Rp3.000 .000,00 
Ketua Org/ Bulan - Rp2.000.000,00 
Wakil Ketua Org/ Bulan - Rp 1. 500. 000, 00 
Sekretaris Org/ Bulan - Rp 1. 000. 000, 00 
Anggota Org/ Bulan - Rpl .000.000,00 
Sekretariat 

Ketua Org/ Bulan - 
Rp500. 000,00 

Sekretaris Org/ Bulan - Rp300.000,00 
Anggota Org/ Bulan - Rp200.000,00 

2. Honorarium Tim Koordinasi Pelaksanaan Rencana Aksi Nasional Hak 
Asasi Manusia 

lndeks 
Uraian Satuan lndeks 2019 Perubahan 

2019 
Pengarah Org/ Rapat Rpl00.000,00 Rp500. 000 ,00 
Ketua Org/ Rapat Rp90.000,00 Rp400.000,00 

Wakil Ketua Org/ Rapat Rp80.000,00 Rp300.000 ,00 
Sekretaris Org/ Rapat Rp70.000,00 Rp250. 000,00 
Anggota Org/ Rapat Rp50. 000 ,00 RP150.000,00 

1. Honorarium Tim Penyuluhan Hukum Kepada Masyarakat 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 91 
Tahun 2018 ten tang Standar Satuan Harga Barang/ Jasa Di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Purbalingga Tahun 2019 (Berita Daerah Kabupaten 
Purbalingga Tahun 2018 Nomor 91), diubah sebagai berikut: 

Pasal I 



Uraian Satuan Indeks 2019 
Indeks 

Perubahan 2019 
Pengarah Org/ Bulan Rp 3000.000,00 - 
W akil Pengarah Org/ Bulan Rp 2.500.000,00 - 
Ketua Pansel Org/ Bulan Rp 2.000.000,00 Rp2.000.000,00 
Anggota Pansel Org/ Bulan Rp 1.750.000,00 Rp 1. 750.000,00 

7. Honorarium Panitia Seleksi Jabatan Pimpinan Tinggi (Pansel JPT) 

6. Honorarium Pengadaan CPNS pada Perubahan SSH 2019 diubah menjadi 
Honorarium Pengadaan ASN. 

lndeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 

2019 
Penanggungjawab Org/ Bulan Rp500.000,00 Rp2.500.000,00 
Ketua Org/ Bulan Rp450.000,00 Rp2 .000.000,00 
Wakil Ketua Org/ Bulan Rp400.000,00 Rp 1.500.000,00 
Sekretaris Org/ Bulan Rp350.000,00 Rpl.000.000,00 
Anggota Org/ Bulan Rp300.000,00 Rp500. 000,00 
Sekretariat 
Koordinator Org/ Bulan Rp125.000,00 Rp400.000,00 

Anggota 
Org/ Bulan Rpl00.000,00 

Rp300.000,00 

5. Honorarium Tim Pembina BUMD 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks 
Perubahan 2019 

Pengarah 1 Orang/ bulan - Rp5.000. 000,00 
Pengarah 2 Orang/ bulan - Rp4.500.000,00 
Pengarah 3 Orang/ bulan - Rp4.500.000,00 
Penanggungjawab Orang/ bulan - Rp2. 500.000 ,00 
Koordinator Orang/ bulan Rp2. 2 50. 000, 00 
Ketua 1 Orang/ bulan - Rp2.000.000,00 
Ketua 2 Orang/ bulan - Rp2.000.000,00 
Ketua 3 Orang/ bulan - Rp2.000.000,00 
Ketua 4 Orang/ bulan - Rp2. 000.000,00 
Anggota Orang/ bulan - Rpl .000.000,00 
Tim Sekretariat 
Anggota Sekretariat Orang/ bulan Rp800.000,00 

4. Honorarium Tim Fasilitasi Kerjasama Aparatur Pengawas Internal 
Pemerintah Kabupaten Purbalingga dan Aparat Penegak Hukum 
Kabu.paten PuYoo.\ingg,a 



Uraian Satuan Indeks Indeks Perubahan 
2019 2019 

Sampai dengan Orang/ bulan - Rp200.000,00 
Rp2.000. 000. 000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp250.000,00 
Rp2. 000.000.000,00 
sampai dengan 
Rp5.000.000 .000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp300. 000 ,00 
Rp5.000.000.000,00 
sampi dengan 
Rp 10.000. 000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp350.000,00 
Rp 10.000 .000.000,00 
sampai dengan 
Rp 15.000. 000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp400.000,00 

11. Honorarium Pejabat Pembuat Komitmen 

Indeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 

2019 
Honorarium Teknisi Org/ Hari - Rp150.000,00 
Honorarium Pengawas Org/ Hari - Rpl00.000,00 
Honorarium Proktor Org/ Hari - Rp150.000,00 
Sinkronisasi UN Org/ Hari - Rp150.000,00 
Pengisian Data Sekolah Org/ Hari - Rp20.000,00 

10. Honorarium Simulasi dan pelaksanaan Ujian Nasional Berbasis 
Komputer (UNBK) 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks Perubahan 
2019 

Pengarah Org/ Bulan Rp500.000,00 Rp500. 000,00 
Penanggungjawab Org/ Bulan Rp400.000,00 Rp400.000,00 
Ketua Org/ Bulan Rp350 .000,00 Rp350.000,00 
Pokja Org/ Bulan Rp300.000,00 Rp300.000,00 
Anggota Pokja Org/ Bulan - Rp200.000,00 

9. Honorarium Tim Manajemen BOS Tingkat Kabupaten 

I I Indeks Perubahan Uraian Satuan Indeks 2019 
2019 

Pengarah Org/ Bulan - Rp3.000.000,00 
W akil Pengarah Org/ Bulan - Rp2 .500.000,00 
Ketua Org/ Bulan Rp 600.000,00 Rp600.000,00 
Anggota Org/ Bulan Rp 400.000,00 Rp400.000,00 

8. Honorarium Tim Sekretariat Panitia Seleksi Jabatan Pimpinan Tinggi 
(Pansel JPT) 



SSH 2019 Perubahan SSH 2019 
Indeks 

Uraian Satuan Indeks 2019 Uraian Satuan Perubahan 
2019 

Nilai Pagu dana Nilai Pagu 
Org/ dana diatas Org/ Rp500,000,00 diatas 200 juta s.d Rp500,000,00 Pak et 

400juta Paket 200 juta s.d 
400juta 

Niiai Pagu dana di Nilai Pagu 
Org/ dana di atas Org/ Rp600,000,00 atas 400 juta s.d Rp600,000,00 Pak et 

700juta Paket 400 juta s.d 
700 juta 

Nilai Pagu dana di Nilai Pagu 
Org/ dana di atas Org/ 

atas 700 juta s.d 1 Rp700,000,00 Pak et Rp700,000,00 

milyar Pak et 700 juta s.d 
1 milyar 

12. Honorarium Panitia Pengadaan (Barang/ Pekerjaan Konstruksi/ Jasa 
Iainnya) 

Uraian Satuan 
Indeks Indeks Perubahan 
2019 2019 

Rp 15.000.000.000,00 
sampai dengan 
Rp20.000.000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp450.000,00 
Rp20 .000 .000. 000 ,00 
sampai dengan 
Rp30 .000.000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp500.000,00 
Rp30.000.000.000,00 
sampai dengan 
Rp40.000.000.000,00 
Lebih dari Rp Orang/ bulan - Rp550.000,00 
40.000.000.000,00 
sampai dengan Rp 
60.000.000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp600. 000 ,00 
Rp60.000.000.000,00 
sampai dengan 
Rp80 .000 .000. 000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp700.000,00 
Rp80.000.000 .000,00 
sampai dengan 
Rp 100. 000 .000. 000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp750.000,00 
Rp 100.000 .000 .000 ,00 
sampai dengan 
Rp 150.000. 000.000,00 
Lebih dari Orang/ bulan - Rp850.000,00 
Rµ 15<1 .000 .000 .000, 00 



Uraian Satuan 
Indeks Indeks 
2019 Perubahan 2019 

Analyst System Org/ Kegiatan - Rp500.000,00 

Program er Org/ Kegiatan - Rp450.000,00 

Network Administrator Org/ Kegiatan - Rp400.000,00 

System Support Org/ Kegiatan - Rp400.000,00 

Technical Support Org/ Kegiatan - Rp400.000,00 

IS. Honorarium Pekerjaan-Pekerjaan Khusus (Pembuatan Program, Sistem 
Informasi/ Aplikasi) 

Uraian Satuan Indeks 2019 
Indeks Perubahan 

2019 

Analyst System Org/ Rp2 .500.000,00 Rp2. 750.000,00 
Bulan 

Program er Org/ Rp2.250.000,00 Rp2.500.000,00 
Bulan 

Network Org/ Rpl.750.000,00 Rp2.000.000,00 
Administrator Bulan 

System Support Org/ Rpl. 750.000,00 Rp2.000.000,00 
Bulan 

Technical Org/ Rp 1. 750.000,00 Rp2.000.000,00 
Support Bulan 

14. Honorarium Tenaga Ahli Bidang Teknologi Informasi 

13. Honorarium Panitia Penerima Hasil Pekerjaan (Pengadaan Barang/ 
Pekerjaan Konstruksi/ Jasa lainnya) pada Perubahan SSH tahun 2019 
diganti menjadi Honorarium Panitia Pemeriksa Hasil Pekerjaan. 

SSH 2019 Peru bahan SSH 2019 
Indeks 

Uraian Satuan Indeks 2019 Uraian Satuan Perubahan 
2019 

Nilai Pagu dana di Nilai Pagu 
Org/ dana di atas Org/ Rp800,000,00 atas 1 milyar s.d Rp800,000,00 Pak et 

2,5 milyar Pak et 1 milyar s.d 
2,5 milyar 

Nilai Pagu dana di Nilai Pagu 
Org/ dana di atas Org/ Rp900,000,00 atas 1 milyar s.d Rp900,000,00 Pak et 

2~5 milyar Paket 2,5 milyar 
s.d 5 milyar 

Nilai Pagu dana di Org/ Nilai Pagu Org/ 
atas 1 milyar s.d Paket IR.pl.000,000,00 dana di atas Paket Rpl_:000,000,00 
2,5 milyar 5 milyar 



Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks Perubahan 
2019 

Ketua Orang/ bulan - Rpl00.000,00 
Anggota Orang/ bulan - Rp75.000,00 

20. Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan (TPK) Desa 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks Perubahan 
2019 

Operator Orang/ bulan - Rpl00.000,00 

19. Honorarium Pengelola Sistem Informasi Desa 

Uraian Satuan Indeks Indeks 
2019 Perubahan 2019 

PPKD (Kepala Desa) Orang/ bulan - Rp200.000,00 
Koordinator PPKD Orang/ bulan Rpl 75.000,00 - {Sekdes) 
Bendahara Desa (Kaur Orang/ bulan Rp150.000,00 - Keuangan) 
Pelaksana Kegiatan Orang/ bulan 
(Kasi/ Kaur) - Rp125.000,00 

18. Honorarium Pelaksana Pengelola Keuangan Desa 

Indeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 

2019 
Ketua Orang/ bulan Rp150.000,00 Rpl 75.000,00 
Wakil Ketua Orang/ bulan - Rp150.000,00 
Sekretaris Orang/ bulan Rp125.000,00 Rp 125.000,00 
Anggota Orang/ bulan Rpl00.000,00 Rpl00.000,00 

17. Tunjangan Badan Perwakilan Desa (BPD) 

I Indeks 
Uraian Satuan Indeks 2019 Perubahan 2019 

Ketua Orang/ bulan Rp200.000,00 Rp225.000,00 
Wakil Ketua Orang/ bulan - Rp200.000,00 
Sekretaris Orang/ bulan Rpl 75.000,00 Rpl 75.000,00 
Anggota Orang/ bulan Rp150.000,00 Rp150.000,00 

16. Honorarium Badan Perwakilan Desa (BPD) 



30. Harga Bibit Kopi Robusta. 

27. Indeks Perjalanan Dinas dan Uang Representasi Sekretaris Daerah 
disamakan dengan Indeks Wakil ketua DPRD. 

28. Indeks BBM SALATIGA pada perubahan SSH Tahun 2019 disesuaikan 
dengan indek BBM SEMARANG, DEMAK, KENDAL, DIY, CIREBON. 

29. Harga Benih Padi FS pada Perubahan SSH Tahun 2019 berubah dari 
Rp12.000,00 menjadi Rpl6.500,00. 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks 
Perubahan 2019 

Bupati 
Uang Harian Orang/hari Rp 1. 550. 000, 00 Rpl .550.000,00 
Biaya Penginapan Orang/hari Rpl.000.000,00 Rp2 .500.000,00 

b. Zona VI (Wilayah Jabodetabek, Sukabumi dan Bandung) 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks 
Perubahan 2019 

Bupati 
Uang Harian Orang/hari Rpl.000.000,00 Rpl.000.000,00 
Biaya Penginapan Orang/hari Rp900.000,00 Rpl .500.000,00 

a. Zona IV (Kendal, Semarang, Salatiga, Kudus, Demak, Purwodadi, 
Klaten, Karanganyar, Boyolali dan Sukoharjo) 

26. Perjalanan Dinas. 

24. Honorarium Forum Lintas Perempuan sebesar Rpl.000.000,00 per 
orang/ bulan. 

25. Honorarium Pembantu Pengurus Barang untuk SD menjadi Rp75.000,00 
per orang/ bulan. 

23. Honorarium Forum Lintas Pelaku sebesar Rpl.500.000,00 per orang/ 
bulan. 

21. Honorarium Enumerator Harga Pangan/ Pasokan Bahan Pangan yang 
semula Rp 40.000,00 per orang/ kegiatan diubah menjadi Rp50.000,00 
per orang/ kegiatan. 

22. Honorarium Pendamping Kampung Mandiri menjadi Rpl.000.000,00 per 
orang/ bulan. 

. . 



A~RE ARIS DAERAH 
QatkO-lo-F.Q E. RBALINGGA, 

Ditetapkan di Purbalingga 
pada.tanggal 1 Juli 2,1, 

-~--- .. URBALING9A, t .,,, 

Diundangkan di Purbalingga 
pada tanggal 1 Jw.1 2e1, 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati mi dengan Penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Purbalingga. 

Pasal II 

Uraian Satuan Indeks 2019 Indeks 
Perubahan 2019 

Seeling Tinggi 40 cm Ba tang RpS.000,00 Rp7.500,00 
Sambung Tinggi 40 cm Ba tang Rp7.500,00 Rpl0.500,00 

Entris Unggul Kopi/ Stek Ba tang Rp2.000,00 Rp7.500,00 


